propuesto por White y Sabarwal. Aplicó diferentes estadísticos descriptivos – correlacionales. De 

esta forma, se ahorra espacio en el tipo de aprendizaje, igual que en el anterior prestest-postets. 

Además, el investigador tomó como muestra un total de ciento veinte cuatro (124) maestros 

participantes.   

En cuanto a la medición de las variables, fueron seleccionadas dos escalas como unidades 

de medida: la The Information Competence Scale for Future Teachers (ICS-FT) configurada por 

quince (15) items y la  The Motivational Strategies for Learning Questionnaire-Short Form (MSLQ-

[...]

digital en educación superior.  

El contexto empírico fue la Escuela Superior Politécnica Chimborazo, Ecuador. El acopio 

de la información se alcanzó con la entrevista en profundidad aplicada a cinco (5) docentes y la 

observación participante en una población de ciento setenta y uno (171) estudiantes, donde 

resaltaron los aportes de quince de ellos, e igualmente, se aplicó un grupo focal vía Zoom, con 

seis (6) estudiantes, todos ellos, del segundo semestre de la Facultad de Informática y Electrónica 

de la Carrera de Telecomunicaciones, cursantes de la asignatura: